اس کی وجہ یہ ہے کہ فارسی زبان جس میں ان کا بیشتر
کلام ہے اس میں لہجہ پوری سہولت اور قدرت حاصل تھی، یہ صلاحیت

انہوں نے اپنے ذاتی مطالعہ سے حاصل کیا تھی۔

ان کے ادبی کولفاجے اور شعری مجموعے مندرجہ ذیل ہیں :

۱۔ اسرار خودی : یعنی اسرار انا یا ذات کے اسرار، اقبال نے یہ کتاب فارسی میں ۱۳۳۲ھ مطابق ۱۹۱۵ء میں لکھی تھی۔

۲۔ پیام مشرق : یہ ۱۳۴۲ھ مطابق ۱۹۲۳ء میں لکھی گئی۔ یہ مشہور جرمن شاعر گوئٹے کی کتاب ” West Ostlicher Diwan “ کا جواب ہے۔

۳۔ بانگ درا : ۱۳۴۳ھ مطابق ۱۹۲۴ء میں اردو میں لکھی گئی۔ اسی کتاب میں وہ نظم بھی شامل ہے جو اقبال نے بنگالی ترانہ بندے ماترم کے طرز پر لکھی تھی۔ حصول آزادی اور قیام پاکستان سے پہلے اضطراب اور بے چینی کا جو دور تھا اس میں اس قسم کے قومی اور وطنی ترانوں کا بڑا چرچا تھا، نظم کا پہلا شعر یوں ہے :

سارے جہاں سے اچھا ہندوستان ہمارا ہم بلبلیں ہیں اس کی یہ گلستاں ہمارا

۴۔ ڈیور عجم، یعنی عجمیوں کی زیور، یہ انہوں نے فارسی میں ۱۳۵۱ھ مطابق ۱۹۳۲ء میں لکھی تھی۔ آگے چل کر ہم اس سے کچھ اقتباسات پیش کریں گے۔

۵۔ جاوید نامہ یعنی دائمی پیغام، اطالوی مستشرق اسکندر بوزانی

کا کہنا ہے کہ اس کا ترجمہ اطالوی زبان میں ”آسمانی قصیدہ“ (Poema Celeste) کے عنوان سے ہو چکا ہے۔